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RÉSUMÉSAMENVATTING

Dit wetsvoorstel strekt ertoe de minimumtermijn voor 

het indienen van de belastingsaangifte te verlengen van 

één maand naar twee maanden.

Cette proposition de loi vise à porter de un à deux 
mois le délai minimal de dépôt de la déclaration d’im-
pôts.
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi reprend, en l’adaptant, 

le texte de la proposition DOC 51 2148/001.

L’article 308 du Code des impôts sur les revenus 1992 

fi xe les délais dans lesquels les personnes physiques 

qui, au 1er janvier de l’année dont le millésime désigne 

l’exercice d’imposition, réunissent les conditions d’as-

sujettissement à l’impôt des non-résidents/personnes 

physiques – dans ce dernier cas, pourvu qu’il s’agisse 

de «non-habitants régularisables» – doivent déposer 

leur déclaration.

Lors de l’envoi des formulaires de déclaration, la 

date limite du délai fi xé pour le dépôt des déclarations 

est mentionnée dans la rubrique du formulaire prévue 

à cet effet. Aux termes de l’article 308, § 1er, du Code 

des impôts sur les revenus 1992, ce délai ne peut être 

inférieur d’un mois à compter de l’envoi du formulaire 

de déclaration.

 

Dans la pratique, le délai pour le renvoi de la décla-

ration est fi xé à cinq semaines  au moins à compter de 

l’expédition du formulaire.

Pour les contribuables ayant introduit des demandes 

de bases forfaitaires de taxation sont introduites, le délai 

habituel est généralement prorogé de trois semaines, 

lorsqu’il expire entre le 1er juillet et le 31 août. Si ce délai 

expire après le 31 août, la date ultime pour le renvoi à 

mentionner sur le formulaire de déclaration ne peut être 

antérieure au 21 septembre.

Les contribuables doivent faire parvenir leur déclara-

tion, dûment complétée et signée, au service concerné 

dans le délai indiqué sur le formulaire.

Lorsque l’échéance mentionnée sur le formulaire de 

déclaration est un samedi, un dimanche ou un jour férié 

légal, les dispositions de l’article 53 du Code judiciaire 

sont d’application. En vertu de ces dispositions, le jour 

de l’échéance est, dans ce cas, reporté au plus prochain 

jour ouvrable.

Le délai dans lequel la déclaration doit être introduite 

est d’ordre public (Cass., 14 mars 1957, Stenuit, Bull. 

335, p. 678).

L’expression «faire parvenir leur déclaration au service 

concerné» doit être comprise au sens de  «remettre», car 

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel neemt, in aangepaste vorm, de tekst 

over van het voorstel DOC 51 2148/001.

Artikel 308 van het Wetboek van de inkomstenbelas-

tingen 1992 bepaalt de termijnen waarbinnen natuurlijke 

personen voor wie op 1 januari van het aanslagjaar de 

gronden van belastbaarheid in de personenbelasting en 

in de belasting van niet-inwoners/natuurlijke personen 

– in dit laatste geval voor zover het «regulariseerbare 

niet-inwoners» betreft – aanwezig zijn, hun aangifte 

moeten indienen.

Bij de verzending van de aangifteformulieren, wordt 

de uiterste datum van de vastgestelde termijn voor het 

indienen van de aangifte, in de daartoe bestemde rubriek 

van het formulier vermeld. Deze termijn mag volgens ar-

tikel 308, § 1, van het WIB 1992, niet korter zijn dan één 

maand vanaf de verzending van het aangifteformulier.

In de praktijk wordt de termijn voor het terugzenden 

van de aangifte op ten minste vijf weken gesteld vanaf 

de verzending van het formulier.

Voor de belastingplichtigen voor wie aanvragen voor 

forfaitaire grondslagen van aanslag zijn ingediend, wordt 

de gewone termijn in het algemeen met drie weken ver-

lengd wanneer hij tussen 1 juli en 31 augustus verstrijkt. 

Indien die termijn na 31 augustus verstrijkt, mag de op 

het aangifteformulier te vermelden uiterste datum voor 

de terugzending niet vóór 21 september vallen.

De belastingplichtigen moeten hun aangifte, behoor-

lijk ingevuld en ondertekend, aan de betrokken dienst 

doen toekomen binnen de op het formulier aangegeven 

termijn.

Wanneer de op het aangifteformulier vermelde uiter-

ste datum van de aangiftetermijn op een zaterdag, een 

zondag of een wettelijke feestdag valt, zijn de bepalin-

gen van artikel 53 van het Gerechtelijk Wetboek van 

toepassing. Overeenkomstig die bepalingen wordt in 

een dergelijk geval de vervaldag naar de eerstvolgende 

werkdag verplaatst.

De termijn waarbinnen de aangifte moet worden 

ingediend is van openbare orde (Cass., 14 maart 1957, 

Stenuit, Bull. 335, blz. 678).

De uitdrukking «hun aangifte aan de betrokken dienst 

doen toekomen» moet worden verstaan in de zin van 
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«opnieuw binnenleveren», want de aangifte gebeurt 

slechts op het ogenblik waarop het aangifteformulier op 

de bevoegde dienst wordt afgegeven. Laattijdig is dus, 

de belastingsaangifte die de laatste dag van de termijn 

op de post is gedeponeerd, d.w.z. op een tijdstip waarop 

het document pas s’anderendaags bij de geadresseerde 

kan toekomen.

Uit de praktijk blijkt dat er zich elk jaar opnieuw pro-

blemen stellen op het vlak van het tijdig verzenden van 

de aangifteformulieren, zodat de in de wet bepaalde 

minimumtermijn van één maand vaak de regel is ge-

worden.

Herhaalde malen diende de minister bevoegd voor de 

Financiën zelfs een uitstel van indiening van aangifte te 

verlenen om de wettelijk bepaalde minimumtermijn van 

één maand te kunnen respecteren.

In antwoord op de mondelinge vraag nr. 7128 (zie In-

tegraal Verslag van de Commissie voor de Financiën en 

de Begroting van 31 mei 2005, CRIV 51 COM 626) stelde 

de minister bevoegd voor de Financiën onder meer:

«… Het is de wet. Er moet één maand verlopen tussen 

de brief en de aangifte. Als er veel vragen komen voor 

uitstel zal ik de zaak opnieuw bekijken. Tot nu toe was 

er altijd sprake van een vertraging op het departement 

Financiën. Het was dan ook normaal om een uitstel toe 

te kennen. De wet bepaalt dat de termijn tot 30 juni loopt. 

Wij moeten normaal gezien ook één maand laten verlo-

pen tussen het verzenden van de brief en de aangifte. Tot 

nu toe blijf ik dezelfde termijn hanteren, 30 juni…

… Ik heb misschien een bedenking voor de commis-

sie, mijnheer de Voorzitter. Misschien is het nodig om tot 

een andere wet te komen met een termijn van meer dan 

één maand. Tot nu toe bedraagt de termijn één maand. 

Als het mogelijk is om de datum op 30 juni te houden 

met een termijn van één maand, dan valt dit binnen de 

huidige wettelijke bepalingen. Of wij deze wet moeten 

behouden, is misschien een vraag voor de commissie. 

Als er veel vragen komen, dan is het misschien nodig om 

een andere beslissing te nemen, maar tot nu toe blijf ik 

bij 30 juni en eind oktober voor een specifi eke categorie, 

de professionelen en volmachthouders.».

la déclaration n’est faite qu’au moment où le formulaire 

de déclaration est remis au service compétent. Est donc 

tardive la déclaration qui est déposée à la poste le jour 

de l’échéance, c’est-à-dire à un moment où le document 

ne peut parvenir au destinataire que le lendemain.

Il ressort de la pratique que l’expédition, dans les 

délais, des formulaires de déclaration, pose chaque 

année, à nouveau, des problèmes, de sorte que le délai 

minimum d’un mois prévu par la loi est souvent devenu 

la règle.

À de multiples reprises, le ministre des Finances a 

même dû consentir un report de dépôt de la déclaration 

pour pouvoir respecter le délai minimum d’un mois fi xé 

par la loi.

En réponse à la question orale n° 7128 (voir le rapport 

intégral de la commission des Finances et du Budget 

du 31 mai 2005, CRIV 51 COM 626), le ministre des 

Finances a déclaré, entre autres:

«… C’est la loi. Il doit s’écouler un mois entre la lettre 

et la déclaration. Si de nombreuses demandes de report 

sont enregistrées, je réexaminerai la question. Jusqu’à 

présent, il y a toujours eu du retard au département des 

Finances. Il était dès lors normal d’accorder un report. 

La loi prévoit que le délai court jusqu’au 30 juin. Nous 

devons normalement aussi laisser s’écouler un mois 

entre l’envoi de la lettre et la déclaration. Jusqu’à présent, 

je continue à appliquer le même délai, le 30 juin…

… et j’ai peut-être une suggestion pour la commission, 

monsieur le président. Peut-être faudrait-il envisager 

une nouvelle loi, prévoyant un délai de plus d’un mois. 

Jusqu’à présent, le délai est d’un mois. S’il est possible 

de maintenir la date au 30 juin avec un délai d’un mois, 

cela concorde avec les dispositions légales actuelles. 

Il appartient peut-être à la commission d’examiner 

s’il y a lieu de maintenir cette loi. S’il y a beaucoup de 

demandes, il sera peut-être nécessaire de prendre une 

autre décision, mais pour l’instant, je m’en tiens au 

30 juin et à la fi n octobre pour une catégorie spécifi que, 

les professionnels et les titulaires d’une procuration.».
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Dit wetsvoorstel wenst tegemoet te komen aan de 

suggestie van de minister en strekt ertoe de in artikel 

308, § 1, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 

1992 bepaalde minimumtermijn van één maand op twee 

maanden te brengen.

Hilde VAUTMANS (Open Vld)

Guido DE PADT (Open Vld)

Bart TOMMELEIN (Open Vld)

Luk VAN BIESEN (Open Vld)

Ludo VAN CAMPENHOUT (Open Vld)

Carina VAN CAUTER (Open Vld)

La présente proposition est destinée à répondre à la 

suggestion du ministre et vise à porter le délai minimum 

fi xé à l’article 308, § 1er, du Code des impôts sur les 

revenus de un à deux mois.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel  78 van de Grondwet. 

Art. 2

In artikel 308, § 1, van het Wetboek van de inkom-

stenbelastingen 1992 worden de woorden «één maand» 

vervangen door de woorden «twee maanden».

4 januari 2008

Hilde VAUTMANS (Open Vld)

Guido DE PADT (Open Vld)

Bart TOMMELEIN (Open Vld)

Luk VAN BIESEN (Open Vld)

Ludo VAN CAMPENHOUT (Open Vld)

Carina VAN CAUTER (Open Vld)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

À l’article 308, § 1er, du Code des impôts sur les 

revenus 1992, les mots «un mois» sont remplacés par 

les mots «deux mois».

4 janvier 2008
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